Nisi favorabilior esset renovatio operis celebris quam novi aggressio ego mallet aliquid de integro cudi: usque adeo mihi visus est imperfectus labor Centuriatorum, non pro tempore quo scripserunt ipsi quo difficile erat aliquid fieri melius sed pro nostro quo infinita subsidia habemus quae ipsis defuisse constat. Recidenda essent fortasse corrigendaque non pauca (sicubi nimis concionantur aut confidentius dogmatizant), supplenda vero innumera; ut verear ne opus futurum sit plane novum si modo seculo nostro dignum esse debet. Itaque ubi de defensione locutus es; poterit aliquando correctio addi, multa enim defendi non possunt. Ex quo ipsi scripsere edita sunt scripta veterum, ipsis ignota plurima. Sed et prodierunt recentiorum pene infinita quibus observationes ad antiquitatem Ecclesiasticam illustrandam continentur pulcherrimae: unde confici facile posset opus Magdeburgico sine controversia majus meliusque. Dubitari etiam posset, an

---

14f. quae . . . scripsisti: J. A. SCHMIDT, *Consilium*, 1700. 15 Magdeburgensibus Centuriis: M. FLACIUS Illyricus, *Ecclesiastica historia*, 1553–1574. 22 Centuriatorum: vgl. N. 247.

non praestaret Annales condi Baroniano more, nam plurimum situm est in temporum serie accurata, ad rerum connexiones intelligendas. Neque ideo minus sub finem cujusque seculi et Magdeburgicos et alios plures titulos subjicere, et paucis quasi per indiculum perstringere liceret, remisso ad annos cujusque rei gestae lectore uberiora desiderante.

5 Certe cum res magna suscipiatur, interest optimam rationem deligi ne adulto jam opere (quod saepe evenit) sero poenitentia obrepat. Tutissimum praeterea esset temperare sibi a judicando, quoad ejus fieri sine veritatis et Ecclesiae detrimento potest (quod non fecere Magdeburgici), et res gestas plene ac fideliter repraesentare; ipsis scilicet veterum verbis selectis. Nec tamen conjecturis proponendis interdixerim, modo ne asseverantius  
10 scribamus quam pro argumentis.

Sed utcunq̄ue rem instituere libeat opus erit et viris qui consilia, opem operamque utilem conferre velint possintque, et libris, unde optima quaeque sumantur. Ex viris in antiquitate sacra versatis fortasse non habemus Germani et Evangelici Ittigio Lipsiensi praestantio- rem. Hunc ergo super omnes nominatim consuli suaserim nisi apud eum jam  
15 dudum quemadmodum apud Phil. Mullerum S. Mariae Magdeburgicae praepositum fores pulsasti. Olearii in Saxonia, Hamburgi Meierus, Ulmae Vejelius, Rostochii Fechtius, Kilonii Muhlius, Ultrajecti Crenius merito suo commendantur. Fabritium et alios quos propius habes, nunc praetereo. Sed et Jobus Ludolphus etsi non Theologus in *commentariis* Aethiopicis ostendit, posse aliquid a se in hoc quoque genere afferri non protritum.  
20 De Schiltero, Graevio, Schurzfleischio pene idem dixerim, quorum ille in iis quae ad Germanicae Ecclesiae libertates pertinent, iste in omni antiquitate, tertius in Historia varia ostendit quantum valeant hic quoque. Addiderim et Pfannerum et Pregizerum et Paulinum et alios qui nunc festinantem praetervolant. Sed plurimum opis a juvenibus doctis vel viris aetate adhuc florentibus sperandum est, ἔργα νέων, ut nosti. Inter hos Tenze-  
25 lius et (si bene memini) in Hamburgense Ministerium jam cooptatus Fabritius, se mihi imprimis commendant. Etiam ab Oleario Lipsiensi Graecae linguae professore aliquid in